

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2007 ΜΕΧΡΙ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2007
σύμφωνα με την Απόφαση 2/396/31.8.2006 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς της Ελλάδας (εκφρασμένα σε Ευρώ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα του Συγκροτήματος Τράπεζας Κύπρου (Συγκρότημα) και της ιθύνουσας εταιρίας Τράπεζα Κύπρου Δημόσια Εταιρία Λτδ (Εταιρία). Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με το Συγκρότημα, να ανατρέξει στην ιστοσελίδα του όπου αναρτώνται οι περιοδικές οικονομικές καταστάσεις σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης, η έκθεση επισκόπησης των ελεγκτών όποτε αυτή απαιτείται, καθώς και η λεπτομερής επεξηγηματική κατάσταση των αποτελεσμάτων οι οποίες είναι επίσης διαθέσιμες στο Εγγεγραμμένο Γραφείο της Εταιρίας (Οδός Στισσίου 51, Αγ. Παρασκευή, Στρόβολος, Τ.Θ. 24884, 1398 Λευκωσία, Κύπρος, Τηλέφωνο: +357 22 842128, Τελεφαξ: +357 22 378422). Ιστοσελίδα: www.bankofcyprus.com - Σχέσεις Επενδυτών/Οικονομικά Στοιχεία. Ημερομηνία έγκρισης των εννιαμηνιαίων Ενδιάμεσων Συνοπτικών Ενοποιημένων Οικονομικών Καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο: 8 Νοεμβρίου 2007.

ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΚΥΠΡΟΥ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΕΝΟΠΙΗΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
για το εννιάμηνο και το τρίμηνο που έληξαν στις 30 Σεπτεμβρίου 2007

Σημ.	Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου		Τρίμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου	
	2007	2006	2007	2006
	€000	€000	€000	€000
Κύκλος εργασιών	1.562.453	1.194.296	564.395	435.673
Καθαρά έσοδα από τόκους	555.984	441.551	192.937	161.533
Καθαρά έσοδα από δικαιώματα και προμήθειες	144.834	125.373	52.222	41.231
Έσοδα από διαπραγμάτευση συναλλάγματος	33.472	25.071	13.236	10.220
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) από διάθεση και μεταβολή στην εύλογη αξία χρηματ/κών μέσων	33.490	21.274	14.249	(10.537)
Έσοδα από ασφαλιστικές εργασίες	40.580	34.026	14.069	11.666
Λοιπά έσοδα	22.679	9.848	11.010	5.845
	831.039	657.143	297.723	219.958
Δαπάνες προσωπικού	(214.069)	(194.957)	(71.929)	(66.630)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(137.880)	(113.536)	(50.548)	(36.000)
Κέρδη πριν τις προβλέψεις	479.090	348.650	175.246	117.328
Προβλέψεις για απομείωση δανείων και απαιτήσεων	(50.857)	(84.602)	(18.218)	(26.580)
Μερίδιο στα κέρδη συγγενών εταιριών	9.529	-	2.480	-
Κέρδη πριν τη φορολογία	437.762	264.048	159.508	90.748
Φορολογία	(62.223)	(41.221)	(17.532)	(13.453)
Κέρδη μετά τη φορολογία	375.539	222.827	141.976	77.295
Κέρδη μετά τη φορολογία που αναλογούν σε:				
Μετόχους της Εταιρίας	370.068	222.827	140.249	77.295
Δικαιώματα μειοψηφίας	5.471	-	1.727	-
	375.539	222.827	141.976	77.295
Βασικά κέρδη κατά μετοχή (λεπτά)	66,4	40,6	25,0	14,0
Μειωμένα κέρδη κατά μετοχή (λεπτά)	66,4	40,6	25,0	13,9

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥ ΕΝΟΠΙΗΜΕΝΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
στις 30 Σεπτεμβρίου 2007

Σημ.	30 Σεπτεμβρίου 2007	31 Δεκεμβρίου 2006
	€000	€000
Περιουσιακά στοιχεία		
Μετρητά και καταθέσεις με κεντρικές τράπεζες	1.061.118	1.169.271
Τοποθετήσεις σε τράπεζες	5.550.272	4.256.188
Επενδύσεις στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	525.038	404.985
Δάνεια και απαιτήσεις από πελάτες	17.418.006	14.318.992
Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση και κρατούμενες μέχρι τη λήξη	3.718.254	3.612.954
Ακίνητα και εξοπλισμός	320.359	263.288
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	18.062	17.604
Λοιπά περιουσιακά στοιχεία	606.251	393.243
Επένδυση σε συγγενή εταιρία	18.446	-
	29.235.806	24.436.525
Καθαρά περιουσιακά στοιχεία ασφαλιστικών κλάδων ζωής που αναλογούν στους ασφαλιζόμενους	525.666	491.539
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων	29.761.472	24.928.064
Υποχρεώσεις		
Καταθέσεις από τράπεζες	1.057.723	447.326
Καταθέσεις και άλλοι λογαριασμοί πελατών	23.481.784	20.711.633
Όμολογιακά δάνεια	1.519.764	742.515
Λοιπές υποχρεώσεις	655.224	438.807
	26.714.495	22.340.281
Υποχρεώσεις ασφαλιστηρίων συμβολαίων κλάδων ζωής	525.666	491.539
Δανειακό κεφάλαιο	559.456	547.766
Σύνολο υποχρεώσεων	27.799.617	23.379.586
Ίδια κεφάλαια		
Μετοχικό κεφάλαιο	481.291	474.014
Αποθεματικά	1.440.448	1.074.464
Ίδια κεφάλαια των μετόχων της Εταιρίας	1.921.739	1.548.478
Δικαιώματα μειοψηφίας	40.116	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	1.961.855	1.548.478
Σύνολο υποχρεώσεων και ιδίων κεφαλαίων	29.761.472	24.928.064
Ε. Π. Ιωάννου	Πρόεδρος	
Α. Αρτέμις	Αντιπρόεδρος	
Α. Ηλιάδης	Ανώτατος Εκτελεστικός Διευθυντής Συγκροτήματος	
Χ. Γ. Σταυράκης	Πρώτος Εκτελεστικός Διευθυντής Εργασιών Κύπρου και Αναπληρωτής Ανώτατος Εκτελεστικός Διευθυντής Συγκροτήματος	
Γ. Κυπρή	Πρώτος Γενικός Διευθυντής Συγκροτήματος	
Χρ. Χατζημιστής	Γενικός Οικονομικός Διευθυντής Συγκροτήματος	

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΕΝΟΠΙΗΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΣΤΑ ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007

Σημ.	Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου	
	2007	2006
	€000	€000
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων, 1 Ιανουαρίου	1.548.478	1.303.750
Κέρδη μετά τη φορολογία	375.539	222.827
Μερίσματα που πληρώθηκε και επανεπένδυση μερισμάτων	(52.761)	(45.149)
Εξόφληση δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών	29.569	6.885
Κόστος παροχών που εξαρτώνται από την αξία μετοχών	3.737	-
Μετοχές της Εταιρίας που κατέχονται από θυγατρικές και συγγενείς εταιρίες	(17.641)	-
Εξαγορά θυγατρικής εταιρίας	34.646	-
Καθαρά κέρδη που καταχωρήθηκαν κατευθείαν στα ίδια κεφάλαια	40.288	10.422
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων, 30 Σεπτεμβρίου	1.961.855	1.498.735

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΕΝΟΠΙΗΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ
για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007

Σημ.	Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου	
	2007	2006
	€000	€000
Καθαρή ταμειακή ροή από εργασίες	1.479.129	311.554
Καθαρή ταμειακή ροή για επενδυτικές δραστηριότητες	(12.833)	(141.602)
Καθαρή ταμειακή ροή για χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(40.392)	(125.899)
Καθαρή αύξηση στα μετρητά και αντίστοιχα μετρητών για το εννιάμηνο	1.425.904	44.053
Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών		
1 Ιανουαρίου	4.818.889	4.758.821
Συναλλαγματικές διαφορές	668	276
Καθαρή αύξηση στα μετρητά και αντίστοιχα μετρητών για το εννιάμηνο	1.425.904	44.053
30 Σεπτεμβρίου	6.245.461	4.803.150

ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΙΑ ΛΤΔ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
για το εννιάμηνο και το τρίμηνο που έληξαν στις 30 Σεπτεμβρίου 2007

Σημ.	Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου		Τρίμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου	
	2007	2006	2007	2006
	€000	€000	€000	€000
Κύκλος εργασιών	1.396.084	1.054.087	510.273	385.694
Καθαρά έσοδα από τόκους	531.514	426.463	184.440	155.905
Καθαρά έσοδα από δικαιώματα και προμήθειες	129.043	111.599	46.741	37.104
Έσοδα από διαπραγμάτευση συναλλάγματος	33.015	25.026	13.236	10.215
Μερίσματα από θυγατρικές εταιρίες	4.902	-	-	-
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) από διάθεση και μεταβολή στην εύλογη αξία χρηματ/κών μέσων	19.207	21.177	9.001	(10.358)
Λοιπά έσοδα	4.317	3.370	2.569	2.070
	721.998	587.635	255.987	194.936
Δαπάνες προσωπικού	(195.491)	(179.334)	(66.141)	(61.470)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(126.796)	(103.174)	(48.873)	(32.729)
Κέρδη πριν τις προβλέψεις	399.711	305.127	140.973	100.737
Προβλέψεις για απομείωση δανείων και απαιτήσεων	(50.376)	(80.377)	(17.953)	(25.341)
Κέρδη πριν τη φορολογία	349.335	224.750	123.020	75.396
Φορολογία	(52.457)	(34.784)	(14.452)	(11.155)
Κέρδη μετά τη φορολογία	296.878	189.966	108.568	64.241
Βασικά κέρδη κατά μετοχή (λεπτά)	53,3	34,7	19,3	11,7
Μειωμένα κέρδη κατά μετοχή (λεπτά)	53,2	34,6	19,2	11,6

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
στις 30 Σεπτεμβρίου 2007

Σημ.	30 Σεπτεμβρίου 2007	31 Δεκεμβρίου 2006
	€000	€000
Περιουσιακά στοιχεία		
Μετρητά και καταθέσεις με κεντρικές τράπεζες	1.057.920	1.168.644
Τοποθετήσεις σε τράπεζες	5.433.055	4.147.931
Επενδύσεις στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	456.955	396.125
Δάνεια και απαιτήσεις από πελάτες	15.674.206	12.747.843
Τραπεζικοί λογαριασμοί εταιριών Συγκροτήματος	1.578.009	1.404.382
Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση και κρατούμενες μέχρι τη λήξη	3.664.445	3.551.116
Επενδύσεις σε εταιρίες του Συγκροτήματος	444.726	337.450
Επένδυση σε συγγενή εταιρία	23.817	-
Ακίνητα και εξοπλισμός	265.967	218.369
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	16.037	15.445
Λοιπά περιουσιακά στοιχεία	449.902	241.047
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων	29.065.039	24.228.352
Υποχρεώσεις		
Καταθέσεις από τράπεζες	1.057.090	446.826
Καταθέσεις και άλλοι λογαριασμοί πελατών	23.013.610	20.259.182
Τραπεζικοί λογαριασμοί εταιριών Συγκροτήματος	469.353	414.033
Όμολογιακά δάνεια	1.519.271	742.022
Λοιπές υποχρεώσεις	506.481	269.644
	26.565.805	22.131.707
Δανειακό κεφάλαιο	559.456	547.766
Σύνολο υποχρεώσεων	27.125.261	22.679.473
Ίδια κεφάλαια		
Μετοχικό κεφάλαιο	481.291	474.014
Αποθεματικά	1.458.487	1.074.865
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	1.939.778	1.548.879
Σύνολο υποχρεώσεων και ιδίων κεφαλαίων	29.065.039	24.228.352

Ε. Π. Ιωάννου Πρόεδρος
Α. Αρτέμις Αντιπρόεδρος
Α. Ηλιάδης Ανώτατος Εκτελεστικός Διευθυντής Συγκροτήματος
Χ. Γ. Σταυράκης Πρώτος Εκτελεστικός Διευθυντής Εργασιών Κύπρου και Αναπληρωτής Ανώτατος Εκτελεστικός Διευθυντής Συγκροτήματος
Γ. Κυπρή Πρώτος Γενικός Διευθυντής Συγκροτήματος
Χρ. Χατζημιστής Γενικός Οικονομικός Διευθυντής Συγκροτήματος

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΣΤΑ ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007

Σημ.	Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου	
	2007	2006
	€000	€000
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων, 1 Ιανουαρίου	1.548.879	1.304.150
Κέρδη μετά τη φορολογία	296.878	189.966
Μερίσματα που πληρώθηκε και επανεπένδυση μερισμάτων	(52.761)	(45.149)
Εξόφληση δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών	29.569	6.885
Κόστος παροχών που εξαρτώνται από την αξία μετοχών	3.471	-
Καθαρά κέρδη που καταχωρήθηκαν κατευθείαν στα ίδια κεφάλαια	113.742	43.279
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων, 30 Σεπτεμβρίου	1.939.778	1.499.131

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ
για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007

Σημ.	Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου	
	2007	2006
	€000	€000
Καθαρή ταμειακή ροή από εργασίες	1.508.225	298.422
Καθαρή ταμειακή ροή για επενδυτικές δραστηριότητες	(36.712)	(134.091)
Καθαρή ταμειακή ροή για χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(39.955)	(125.899)
Καθαρή αύξηση στα μετρητά και αντίστοιχα μετρητών για το εννιάμηνο	1.431.558	38.432
Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών		
1 Ιανουαρίου	4.744.303	4.728.788
Συναλλαγματικές διαφορές	839	74
Καθαρή αύξηση στα μετρητά και αντίστοιχα μετρητών για το εννιάμηνο	1.431.558	38.432
30 Σεπτεμβρίου	6.176.700	4.767.294

- ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ:**
- Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007 έχουν ετοιμαστεί σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης ΔΛΠ 34 "Ενδιάμεση Οικονομική Έκθεση", όπως αυτό υποβλήθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ). Επιπροσθέτως, αυτές οι οικονομικές καταστάσεις έχουν ετοιμαστεί σύμφωνα με το ΔΛΠ 34 "Ενδιάμεση Οικονομική Έκθεση", όπως αυτό εκδόθηκε από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (ΣΔΛΠ). Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις παρουσιάζονται σε Λίρες Κύπρου (£). Για σκοπούς πληροφόρησης, αποσπάσματα από αυτές τις οικονομικές καταστάσεις του Συγκροτήματος και της Εταιρίας παρουσιάζονται σε αυτή την ανακοίνωση σε Ευρώ (€). Για σκοπούς της μετατροπής από Λίρες Κύπρου σε Ευρώ, τόσο για τα στοιχεία της παρούσας περιόδου όσο και των προηγούμενων περιόδων που παρουσιάζονται, χρησιμοποιήθηκε η μέση ισοτιμία Ευρώ-Λίρες Κύπρου στις 30 Σεπτεμβρίου 2007, η οποία ήταν €1=£0,5842.
 - Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007 ετοιμάστηκαν με βάση τις ίδιες λογιστικές πολιτικές που εφαρμόστηκαν για την ετοιμασία των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων για το 2006, εκτός από την υιοθέτηση από το Συγκρότημα από την 1 Ιανουαρίου 2007 των νέων και τροποποιημένων Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ): ΔΠΧΠ 7, Διερμηνεία 10, Διερμηνεία 11 και ΔΠΧΠ 2 και την εφαρμογή λογιστικής πολιτικής για το χειρισμό επενδύσεων σε συγγενείς επιχειρήσεις, αφού το Συγκρότημα δεν είχε τέτοιες επενδύσεις κατά το προηγούμενο έτος.
 - Τα Λοιπά έσοδα για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007 περιλαμβάνουν έσοδα από μερίσματα ύψους €4.385 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2006: €1.173 χιλ.) για το Συγκρότημα και €2.682 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2006: €911 χιλ.) για την Εταιρία. Τα μερίσματα για το τρίμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007 ανέρχονται σε €1.890 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2006: €1.000 χιλ.) για το Συγκρότημα και €1.585 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2006: €803 χιλ.) για την Εταιρία.
 - Τα άλλα λειτουργικά έξοδα για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007 περιλαμβάνουν αποσβέσεις ακινήτων, εξοπλισμού και άλλων περιουσιακών στοιχείων ύψους €23.264 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2006: €23.928 χ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ (συνέχεια):

5. Τα λοιπά περιουσιακά στοιχεία στις 30 Σεπτεμβρίου 2007 για το Συγκρότημα και την Εταιρία περιλαμβάνουν τη θετική εύλογη αξία παράγωγων χρηματοπιστωτικών μέσων ύψους €43.456 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2006: €36.419 χιλ.).
6. Οι λοιπές υποχρεώσεις στις 30 Σεπτεμβρίου 2007 για το Συγκρότημα και την Εταιρία περιλαμβάνουν την αρνητική εύλογη αξία παράγωγων χρηματοπιστωτικών μέσων ύψους €33.057 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2006: €17.378 χιλ.) και προβλέψεις για επιδικίες ή υπό διαιτησία διαφορές ύψους €3.814 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2006: €4.233 χιλ.).
7. Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού του Συγκροτήματος στις 30 Σεπτεμβρίου 2007 ήταν 6.759 (31 Δεκεμβρίου 2006: 6.192) και της Εταιρίας 6.139 (31 Δεκεμβρίου 2006: 5.656).
8. Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις του Συγκροτήματος στις 30 Σεπτεμβρίου 2007 περιλαμβάνουν τις ακόλουθες εταιρίες, κατά χώρα καταστατικής έδρας: **Κύπρος:** Τράπεζα Κύπρου Δημόσια Εταιρία Λτδ, Κτηματική Τράπεζα Κύπρου Λτδ, Κυπριακός Οργανισμός Επενδύσεων και Αξιών Λτδ (CISCO), Γενικές Ασφάλειες Κύπρου Λτδ, EuroLife Ltd, Κέρμια Λτδ, Kermia Properties & Investments Ltd, Kermia Hotels Ltd, BOC Ventures Ltd, Τεύκρος Επενδύσεις Λτδ, Τράπεζα Κύπρου Αμοιβαία Κεφάλαια Λτδ, JCC Payment Systems Ltd, Cytustees Investment Public Company Ltd και Interfund Investments Plc. **Ελλάδα:** Τράπεζα Κύπρου Δημόσια Εταιρία Λτδ (υποκατάστημα της Εταιρίας), Κύπρου Χρηματοδοτικές Μισθώσεις ΑΕ (Κύπρου Leasing), Κύπρου Εμπορική ΑΕ, Κύπρου ΑΧΕΠΕΥ (Κύπρου Χρηματοπιστωτική), Κύπρου ΑΕΔΑΚ, Κύπρου Ακίνητα ΑΕ, Κύπρου Ασφαλιστικές Υπηρεσίες ΜΕΠΕ, Κύπρου Ζωής (υποκατάστημα της EuroLife Ltd) και Κύπρου Ασφαλιστική (υποκατάστημα των Γενικών Ασφαλειών Κύπρου Λτδ). **Ηνωμένο Βασίλειο:** Bank of Cyprus United Kingdom (υποκατάστημα της Εταιρίας). **Channel Islands:** Bank of Cyprus (Channel Islands) Ltd και Tefkros Investments (CI) Ltd. **Αυστραλία:** Bank of Cyprus Australia Ltd. **Ρουμανία:** Bank of Cyprus Romania (υποκατάστημα της Εταιρίας) και Cyprus Leasing (Romania) IFN SA. **Ρωσία:** LLC CB "Bank of Cyprus". **Ιρλανδία:** BOC International Fund Management Ltd. Όλες οι εταιρίες είναι 100% θυγατρικές του Συγκροτήματος εκτός από την JCC Payment Systems Ltd (45% συμμετοχή) η οποία ενοποιείται με τη μέθοδο της αναλογικής ενοποίησης, την Interfund Investments Plc (23,5% συμμετοχή) η οποία ενοποιείται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης και την Cytustees Investment Public Company Ltd (49,5% συμμετοχή) η οποία λογίζεται ως θυγατρική εταιρία. Η εταιρία Cytustees Investment Public Company Ltd περιλήφθηκε στις οικονομικές καταστάσεις για πρώτη φορά το τρίμηνο που έληξε στις 31 Μαρτίου 2007 με τη μέθοδο της καθαρής θέσης. Μετά την εξαγορά επιπρόσθετων μετοχών της εταιρίας από το Συγκρότημα στις 27 Απριλίου 2007, η εν λόγω εταιρία λογίζεται ως θυγατρική εταιρία, σύμφωνα με τις πρόνοιες των ΔΠΧΠ. Η επένδυση στην εταιρία Interfund Investments Plc αποκτήθηκε στις 21 Μαΐου 2007 και περιλαμβάνεται για πρώτη φορά στις οικονομικές καταστάσεις το τρίμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2007. Η εταιρία LLC CB "Bank of Cyprus" έλαβε άδεια για έναρξη λειτουργίας στη Ρωσία στις 6 Ιουνίου 2007 και περιλαμβάνεται για πρώτη φορά στις οικονομικές καταστάσεις το τρίμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2007. Η εταιρία Cyprus Leasing (Romania) IFN SA και το υποκατάστημα της Εταιρίας στη Ρουμανία (Bank of Cyprus Romania) περιλήφθηκαν στις οικονομικές καταστάσεις για πρώτη φορά κατά το τρίμηνο που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2006. Το Συγκρότημα έχει αποφασίσει τον τερματισμό των εργασιών της θυγατρικής του εταιρίας BOC International Fund Management Ltd και έχει αρχίσει τη διαδικασία διάλυσής της. Η εταιρία Old Company (BCL) Ltd έχει διαλυθεί και δεν περιλήφθηκε στις οικονομικές καταστάσεις για πρώτη φορά κατά το τρίμηνο που έληξε στις 31 Μαρτίου 2007. Δεν υπήρξε άλλη μεταβολή στις εταιρίες που ενοποιήθηκαν και στη βάση ενοποίησής τους σε σχέση με τις 30 Σεπτεμβρίου και 31 Δεκεμβρίου 2006.
9. Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας αποφάσισε την καταβολή προμερίσματος για το έτος 2007 προς £0,11 (€0,19)¹ κατά μετοχή, συνολικού ποσού €105.890 χιλ. το οποίο θα καταβληθεί στους μετόχους στις 12 Δεκεμβρίου 2007. Ως ημερομηνία αποκοπής του προμερίσματος (ex-interim dividend date) έχει οριστεί η 27 Νοεμβρίου 2007. Το προμέρισμα δεν περιλαμβάνεται στα αποτελέσματα μέχρι την καταβολή του στους μετόχους. Το Δεκέμβριο του 2006 καταβλήθηκε προμέρισμα για το έτος 2006 προς £0,07 (€0,12) κατά μετοχή ύψους €65.904 χιλ. Κατά την Ετήσια Γενική Συνέλευση των μετόχων που πραγματοποιήθηκε στις 6 Ιουνίου 2007, εγκρίθηκε η καταβολή τελικού μερίσματος προς £0,10 (€0,17) κατά μετοχή. Το συνολικό μέρισμα ανήλθε σε €95.548 χιλ. και καταβλήθηκε στους μετόχους στις 26 Ιουνίου 2007. Τον Ιούνιο 2006 καταβλήθηκε τελικό μέρισμα για το έτος 2005 προς £0,07 (€0,12) κατά μετοχή ύψους €65.407 χιλ.
10. Δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη υπέρ τρίτων επί των παγίων στοιχείων του Συγκροτήματος στις 30 Σεπτεμβρίου 2007.
11. Η πρόβλεψη για επιδικίες ή υπό διαιτησία διαφορές στις 30 Σεπτεμβρίου 2007 παρατίθεται στη Σημείωση 6. Δεν υπάρχουν σε εκκρεμότητα οποιεσδήποτε άλλες σημαντικές επιδικίες ή υπό διαιτησία διαφορές του Συγκροτήματος καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Συγκροτήματος.
12. Συναλλαγές με συνδεδεμένα πρόσωπα: (α) Δάνεια και άλλες χορηγήσεις σε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και βασικά διοικητικά στελέχη €9.969 χιλ. για το Συγκρότημα και την Εταιρία. (β) Δάνεια και άλλες χορηγήσεις προς λοιπά συνδεδεμένα πρόσωπα €146.268 χιλ. για το Συγκρότημα και €1.724.278 χιλ. για την Εταιρία. (γ) Ενδεχόμενες και ανελθιμένες υποχρεώσεις (κυρίως πιστώσεις, εγγυήσεις και μη χρησιμοποιηθέντα όρια) €70.007 χιλ. για το Συγκρότημα και την Εταιρία. (δ) Εμπράγματα εξασφαλίσεις €222.372 χιλ. για το Συγκρότημα και την Εταιρία. (ε) Καταθέσεις από μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και βασικά διοικητικά στελέχη €133.412 χιλ. για το Συγκρότημα και την Εταιρία. (στ) Καταθέσεις από λοιπά συνδεδεμένα πρόσωπα €29.581 χιλ. για το Συγκρότημα και €498.934 χιλ. για την Εταιρία. (ζ) Πωλήσεις (έσοδα από τόκους) €6.340 χιλ. για το Συγκρότημα και €71.511 χιλ. για την Εταιρία. (η) Αγορές (έξοδα από τόκους) €2.135 χιλ. για το Συγκρότημα και €17.193 χιλ. για την Εταιρία. (θ) Συναλλαγές και αμοιβές μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, βασικών διοικητικών στελεχών και συνδεδεμένων προσώπων €6.318 χιλ. για το Συγκρότημα και €5.219 χιλ. για την Εταιρία.

¹ Η πληρωμή του μερίσματος θα γίνει με βάση την ισοτιμία που θα ισχύει κατά την προηγούμενη εργάσιμη ημέρα πριν από την ημερομηνία αποκοπής και δύναται να είναι διαφορετική από αυτή που χρησιμοποιήθηκε για σκοπούς της παρούσας ανακοίνωσης.